
 

DETERMINAZIONE - AREA I - N. 130 DEL 31-07-2024 
Pagina 1 di 5 

 
 

COMUNE DI POLIGNANO A MARE 
CITTA’METROPOLITANA DI BARI 

 
 
 

AREA I 
 
 
 
DETERMINAZIONE DSG NUM. 631 DEL 31-07-2024 
 
NUM. DET. SET. NUM. 130 DEL 31-07-2024 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE:  PIETRO ROSAFIO 
 
ESTENSORE:   CARMELA TEOFILO 
 
 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE GRADUATORIA RELATIVA ALL'INTERPELLO PER LASSUNZIONE A TEMPO 
PIENO E DETERMINATO (4 MESI) PRESSO IL COMUNE DI POLIGNANO A MARE DI N. 06 UNITÀ NEL 
PROFILO DI AGENTE DI POLIZIA LOCALE (AREA DEGLI ISTRUTTORI) -  DI CUI N. 2 POSTI RISERVATI 
PRIORITARIAMENTE AI VV.FF.AA. (ARTT. N. 1014 E 678 DEL D.LGS N. 66/2010) E N. 1 POSTO 
RISERVATO PRIORITARIAMENTE A VOLONTARIO DI S.C.U. (ART. 1, CO. 9 BIS DEL D.L. N. 44/2023) -  
TRA GLI ISCRITTI NELL'ELENCO DI IDONEI DELLA SELEZIONE UNICA PER AGENTE DI POLIZIA LOCALE 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA' 
Il Sottoscritto ____________________________________________________________________ 
in qualità di   ___________________________________________________________________ 
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG  del 31-07-2024, 
composta da n° fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai 
sensi del D.Lgs N° 82/2005. 
 
Polignano a Mare, lì  Firma e Timbro dell'Ufficio 

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato 
 

_________________________ 
 

  



 

DETERMINAZIONE - AREA I - N. 130 DEL 31-07-2024 
Pagina 2 di 5 

 

IL DIRIGENTE 

 
Premesso che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 12/06/2023, esecutiva, è stato approvato il 

rendiconto di gestione esercizio 2022 ai sensi dell’art. 227 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
- con deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 07/06/2024, esecutiva, è stato approvato il 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) - "Sezione Organizzazione e Capitale 
Umano" 2024-2026 - Piano Triennale dei Fabbisogni di Personale 2024-2026, nel quale è 
precisato che “a tali nuove assunzioni programmate per l’anno 2024 vanno aggiunte quelle 
relative al Piano assunzionale 2023/2025 in corso di espletamento” – parte del PIAO 
approvato con Deliberazione di G.C. n. 196 del 25/10/2023, nel quale è  prevista l’assunzione 
di n. 01 dipendente appartenente all’Area dei Funzionari e delle E.Q. (CCNL Comparto 
Funzioni Locali 2019/2021), a tempo pieno e indeterminato, con il profilo professionale di 
“Istruttore Direttivo Amministrativo” tramite “Mobilità, utilizzo graduatorie, concorso 
pubblico, selezioni uniche”; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 7 del 18/03/2024, esecutiva, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2024-2026 ai sensi dell’art. 170, 
comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 del 28/03/2024, esecutiva, è stato approvato lo 
schema del bilancio di previsione finanziario 2024-2026, unitamente alla nota integrativa, ai 
sensi dell’art. 174, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 11 del D. Lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii.; 

- con deliberazione di Giunta comunale n. 56 del 29/03/2024, esecutiva, è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 169 del TUEL, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2024-2026; 
 

Visto l’art. 3-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito in legge 6 agosto 2021, n. 113, avente ad 
oggetto “Selezioni Uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione degli enti locali”; 
 
Premesso: 
- che l’art. 3-bis, del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, nel testo introdotto dalla legge di conversione 6 

agosto 2021, n. 113, prevede che gli enti locali possono organizzare e gestire, in forma 
aggregata, selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione nei ruoli 
dell’amministrazione, sia a tempo indeterminato sia a tempo determinato, per vari profili 
professionali e categorie; 

- che, per attingere dall’elenco degli idonei, gli enti locali devono sottoscrivere apposito accordo 
per la disciplina dei rapporti e delle modalità di gestione delle selezioni; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del 20/01/2022 è stato approvato lo schema di 
convenzione da sottoscrivere con il Comune di Monopoli e il Comune di Castellana Grotte per 
l’adesione alla Centrale Unica di Reclutamento “MonoPolis” per la gestione aggregata delle 
selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei da assumere nei ruoli comunali; 

- che in date 07.02.2022, 21.03.2022 e 20.09.2023 è stata sottoscritta digitalmente la 
Convenzione per l’adesione alla CUR “MonoPolis”, con la definizione dei rispettivi rapporti e 
delle modalità di gestione delle selezioni uniche; 

- che con deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 1/08/2023 è stato approvato il 
Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei all’assunzione 
nei ruoli dell’amministrazione; 

- che con determinazione n. 104 del 21/09/2023 è stato approvato lo schema di avviso di 
selezione per esami per la predisposizione di elenchi di idonei dal quale attingere per assumere, 



 

DETERMINAZIONE - AREA I - N. 130 DEL 31-07-2024 
Pagina 3 di 5 

a tempo indeterminato o determinato, a tempo pieno o a tempo parziale, presso i Comuni che 
hanno aderito alla CUR “MonoPolis” per la seguente figura professionale, tra le altre: 

 Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori); 
- che in data 23/10/2023 l’Avviso di Selezione è stato pubblicato all’albo pretorio e sul sito 

istituzionale del Comune di Polignano a Mare, sul portale CUR MonoPolis e sul Portale Unico 
di Reclutamento INPA; 

- che con determinazione dirigenziale del Comune di Monopoli n. 1644 del 7/12/2023 è stato 
approvato, tra l’altro, l’elenco degli ammessi alla selezione unica per Specialista in Attività 
Amministrative; 

- che con determinazione dirigenziale del Comune di Monopoli n. 1 del 3/01/2024 è stata 
nominata la Commissione Esaminatrice della selezione in oggetto; 

- che in data 10/01/2024 si è svolta la prova scritta per la selezione unica in questione; 
- che con determinazione dirigenziale del Comune di Monopoli n. 114 del 08/02/2024 è stato 

approvato l’elenco degli idonei da assumere quali Agenti di Polizia Locale (Area degli 
Istruttori) nei Comuni di Monopoli, Polignano a Mare e Castellana Grotte aderenti alla 
Convenzione CUR “MonoPolis”; 

- che con determinazione dirigenziale del Comune di Polignano a Mare DSG n. 395 del 
22/05/2024 è stato approvato lo schema di interpello per l’assunzione a tempo pieno e 
determinato di n.  06 unità nel profilo di Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori) -  di cui 
n. 2 posti riservati prioritariamente ai VV.FF.AA. (artt. n. 1014 e 678 del D.lgs n. 66/2010) e n. 
1 posto riservato prioritariamente a volontario di S.C.U. (art. 1, co. 9 bis del D.L. n. 44/2023) -  
tra gli iscritti nell’elenco di idonei della selezione unica per Agente di Polizia Locale;  

- che l’avviso di Interpello è stato pubblicato sul sito istituzionale 
(http://www.comune.polignanoamare.ba.it/) e all’albo pretorio del Comune di Polignano a 
Mare, sul Portale web di reclutamento Monopolis e sul Portale InPA: www.InPa.gov.it.; 

- che i candidati iscritti nell’elenco degli idonei per il profilo di Specialista in attività 
amministrative potevano presentare domanda esclusivamente mediante il portale web 
denominato “MonoPolis - Centrale Unica di Reclutamento” entro e non oltre 15 gg. dalla 
pubblicazione sul portale dell’avviso di interpello e cioè entro le ore 23.59 del giorno 
06/06/2024; 

-  che con Determinazione DSG n. 462 del 17/06/2024 è stato approvato l’elenco degli ammessi 
all’interpello per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n.  06 unità nel profilo di Agente 
di Polizia Locale (Area degli Istruttori) -  di cui n. 2 posti riservati prioritariamente ai 
VV.FF.AA. (artt. n. 1014 e 678 del D.lgs n. 66/2010) e n. 1 posto riservato prioritariamente a 
volontario di S.C.U. (art. 1, co. 9 bis del D.L. n. 44/2023) -  tra gli iscritti nell’elenco di idonei 
della selezione unica per Agente di Polizia Locale composto da n. 82 concorrenti;  

- che con Determinazioni DSG nn. 466 e 471  del 19/06/2024 è stata nominata la commissione 
esaminatrice dell’interpello per l’assunzione a tempo pieno e determinato di n.  06 unità nel 
profilo di Agente di Polizia Locale (Area degli Istruttori) -  di cui n. 2 posti riservati 
prioritariamente ai VV.FF.AA. (artt. n. 1014 e 678 del D.lgs n. 66/2010) e n. 1 posto riservato 
prioritariamente a volontario di S.C.U. (art. 1, co. 9 bis del D.L. n. 44/2023) -  tra gli iscritti 
nell’elenco di idonei della selezione unica per Agente di Polizia Locale;  

- che con Determinazione DSG n. 593 del 09.07.2024 è stato nominato il membro aggiunto 
(esperto psicologo) delle commissioni esaminatrici relative alla procedure di interpello indette 
dal Comune; 

 
Preso atto che la Commissione Esaminatrice, regolarmente insediatasi in data 19/06/2024, ha 
ultimato i lavori in data 29/07/2024, provvedendo in data 31/07/2024 a trasmettere all’Ufficio 
Risorse Umane gli atti della procedura selettiva in argomento; 
 

http://www.comune.polignanoamare.ba.it/
http://www.inpa.gov.it/


 

DETERMINAZIONE - AREA I - N. 130 DEL 31-07-2024 
Pagina 4 di 5 

Acquisiti, al termine dei lavori, i seguenti verbali redatti dalla Commissione Esaminatrice, 
depositati agli atti dell’Ufficio delle Risorse Umane: 

 Verbale n. 1 del 19/06/2024; 
 Verbale n. 2 del 05/07/2024; 
 Verbale n. 3 del 15/07/2024; 
 Verbale n. 4 del 29/07/2024;  

 
Considerato che, sulla graduatoria provvisoria di merito elaborata dalla Commissione 
Esaminatrice, l’Ufficio delle Risorse Umane ha effettuato le verifiche relative ai titoli di riserva e di 
preferenza dichiarati dai concorrenti che hanno superato la prova orale e che l’unico candidato 
riservatario si è collocato in posizione utile in graduatoria di merito, precisamente al quarto posto;  
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 9 dell’avviso di Interpello, la graduatoria generale di merito è 
approvata con determinazione del Dirigente delle Risorse Umane, è pubblicata all’albo pretorio e 
sul sito istituzionale del Comune; 
 
Ritenuto di approvare la graduatoria generale di merito con l’indicazione dei vincitori; 
 
Vista la Disciplina degli Accessi agli Impieghi del Comune di Polignano a Mare approvata con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 278 del 31/12/2013 e s.m.i.; 
 
Visto il Regolamento delle procedure di selezione per la formazione di elenchi di idonei 
all'assunzione nei ruoli dell'amministrazione approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 11 
del 20 gennaio 2022 del Comune di Polignano a Mare e s.m.i.;  
 
Visto il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
 
Visto il t.u.e.l., approvato con D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 107 che 
individua le funzioni e i compiti della dirigenza, all’art. 147 bis, 1° comma in materia di controllo 
preventivo di regolarità amministrativa e contabile, e all’art. 151, 4° comma che regola l’esecutività 
delle determinazioni dirigenziali; 
 
Visto il D.P.R. n. 487 del 09.05.1994 e successive modificazioni ed integrazioni, nelle parti 
applicabili agli Enti Locali; 
 
Visto il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, parte del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), approvato con Deliberazione di G.C. n. 102 del 
07/06/2024;  
 
VISTO il Decreto sindacale n. 12 del 24.05.2023 con il quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di Dirigente dell’Area I “Servizi Finanziari - Fiscalità Generale – Demografici – 
Personale” 
 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. DI APPROVARE i verbali n. 1 del 19/06/2024, n. 2 del 05/07/2024, n. 3 del 15/07/2024, n. 
4 del 29/07/2024, depositati agli atti, della Commissione Esaminatrice della selezione unica 
per l’assunzione a tempo pieno e determinato (4 mesi) di n. 06 unità nel profilo di Agente di 



 

DETERMINAZIONE - AREA I - N. 130 DEL 31-07-2024 
Pagina 5 di 5 

Polizia Locale (Area degli Istruttori) di cui n. 2 posti riservati prioritariamente ai 
VV.FF.AA. (artt. n. 1014 e 678 del D.lgs n. 66/2010) e n. 1 posto riservato prioritariamente 
a volontario di S.C.U. (art. 1, co. 9 bis del D.L. n. 44/2023);  

 
2. DI APPROVARE la graduatoria generale di merito come di seguito riportata: 

 

n. Candidato COGNOME E NOME Voto finale Esito 

1 S-1514 SCAGLIONE ROBERTA 50,50 Vincitrice 

2 R-2308 RAFASCHIERI GIACOMO 48 Vincitore 

3 P-2314 PIPOLI CARLO ANTONIO 47,61 Vincitore 

4 M-2357 MUOLO LUIGI 47 Vincitore 

5 T-323 TORCHIANO GIUSY 46 Vincitrice 

6 M-628 MONTI RENZO 45,06 Vincitore 

7 M-76,93 MOSCA GIUSEPPE 44 Idoneo 

8 L-2323 LOLLINO GENNARO 43,50 Idonea 

9 D-7321 DESARIO CATERINA 42,50 Idonea 

 
 

3. DI DICHIARARE vincitori della selezione unica in oggetto i candidati Scaglione Roberta, 
Rafaschieri Giacomo, Pipoli Carlo Antonio, Muolo Luigi, Torchiano Giusy, Monti Renzo; 
 

4. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito Internet dell’Ente nelle sezioni 
Amministrazione Trasparente/Bandi di Concorso/Selezioni uniche e Atti e documenti/Bandi 
di Concorso/Selezioni uniche e all’albo pretorio online. 

 
 
 
 
Data, 31-07-2024 IL DIRIGENTE 

AREA I 
 Pietro Rosafio 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 

445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme 
collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 


